МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Комсомольский-на-Амуре государственный

университет»

(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

  П Р О Т О К О Л

16.09.2022 № 8

г. Комсомольск-на-Амуре

 Заседания Учѐного совета

 Председатель – Дмитриев Э. А.

 Учѐный секретарь – Сериков А. В.

 Присутствовало 32 человека

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. О формировании состава Учѐного совета университета на период

2022-2027 гг.

 2. Разное.

По первому вопросу «О формировании состава Учѐного совета универ-

ситета на период 2022-2027 гг.»

СЛУШАЛИ:

Дмитриева Э. А. (ректор университета). В докладе рассмотрен порядок

формирования нового состава Учѐного совета университета на 5 лет.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Определить процедуру и порядок избрания делегатов на конферен-

цию работников и обучающихся университета, нормы представительства

всех категорий работников и обучающихся университета, а также порядок

созыва и работы конференции работников и обучающихся университета в

соответствии с действующим Положением о конференции работников и обу-

чающихся ФГБОУ ВО «КнАГУ».

2. Рекомендовать конференции работников и обучающихся универси-

тета установить общее количество членов Учѐного совета университета рав-

ным 38, число избираемых членов Учѐного совета университета равным 26.

 3. Включить в состав Учѐного совета университета следующих деканов

факультетов и директора Колледжа по должности:

 Гринкруг Н. В., декана ФКС;

 Гудима А. С., декана ФЭУ;

 Коныреву И. В., директора Колледжа;

 Красильникову О. А., декана ФАМТ;

2

 Саблина П. А., декана ФМХТ;

 Трещева И. А., декана ФКТ;

 Цевелеву И. В., декана СГФ.

4. Установить следующие нормы представительства в избираемую

часть Учѐного совета университета от структурных подразделений и обу-

чающихся:

 от ФКС – 2 человека;

 от ФЭУ – 6 человек;

 от ФАМТ – 2 человека;

 от ФМХТ – 2 человека;

 от ФКТ – 3 человека;

 от СГФ – 4 человека;

 от военного учебного центра – 1 человек;

 от общеуниверситетских подразделений – 2 человека;

 от общественных организаций, созданных сотрудниками универси-

тета – 1 человек;

 от обучающихся – 1 человек.

6. Утвердить следующий список кандидатов в состав избираемой части

Учѐного совета университета:

 Дзюба В. А., доцент кафедры «Строительство и архитектура»;

 Сысоев О. Е., заведующий кафедрой «Строительство и архитектура»;

 Киба Д. А., доцент кафедры «Промышленная электроника»;

 Мешков А. С., и. о. заведующего кафедрой «Менеджмент, маркетинг

и государственное управление»;

 Сериков А. В., заведующий кафедрой «Электромеханика»;

 Соловьев В. А., профессор кафедры «Электропривод и автоматиза-

ция промышленных установок»;

 Черный С. П., заведующий кафедрой «Электропривод и автоматиза-

ция промышленных установок»;

 Яковлева Т. А., заведующий кафедрой «Экономика, финансы и бух-

галтерский учѐт»;

 Смирнов А. В., заведующий кафедрой «Тепловые энергетические ус-

тановки»;

 Куриный В. В., заведующий кафедрой «Кораблестроение и компью-

терный инжиниринг»

 Башков О. В., заведующий кафедрой «Материаловедение и техноло-

гия новых материалов»;

 Шакирова О. Г., заведующий кафедрой «Химия и химические техно-

логии»;

 Григорьева А. Л., заведующий кафедрой «Прикладная математика»;

 Петрова А. Н., заведующий кафедрой «Проектирование, управление

и разработка информационных систем»;

3

 Челухин В. А., заведующий кафедрой «Информационная безопас-

ность автоматизированных систем»;

 Киба Д. В., доцент кафедры «История и культурология»;

 Старинов Г. П., заведующий кафедрой «Публичное и частное пра-

во»;

 Шинкорук М. В., доцент кафедры «Педагогика, психология и соци-

альная работа»;

 Шушарина Г. А., заведующий кафедрой «Лингвистика и межкуль-

турная коммуникация»;

 Карпов С. И., начальник военного учебного центра;

 Вакуленко К. В., главный бухгалтер;

 Ременников А. В., начальник правого управления;

 Валеев А. М., председатель первичной организации профсоюза ра-

ботников;

 Стручков В. К., профессор-консультант Управления научно-

исследовательской деятельностью;

 Попков С. С., студент группы 0МДб-1;

 Хлебникова В. Г., министр образования и науки Хабаровского

края.

По второму вопросу «Разное»

СЛУШАЛИ:

 Вакуленко К. В. (главный бухгалтер) о внесении изменений в СТО

Ф.002-2020 «Положение о стипендиальном обеспечении и других формах

материальной поддержки студентов и аспирантов очной формы обучения,

слушателей подготовительного отделения». В таблице 5 раздела 13 строку 18

изменить и изложить в следующей редакции:

18 Студентам, впервые поселяющимся в

общежитиях университета, для обуст-

ройства на новом месте жительства

Заявление с визой комен-

данта общежития

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.1. Внести предлагаемые изменения.

СЛУШАЛИ:

 Цевелеву И. В. (декан СГФ) об утверждении ОПОП 40.02.02 «Право-

охранительная деятельность».

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.2. Утвердить ОПОП 40.02.02 «Правоохранительная деятельность».

СЛУШАЛИ:

 Космынина А. В. (проректор по НиИР) об утверждении «Порядка

приѐма в федеральное государственное бюджетное образовательное учреж-

дение высшего образования “Комсомольский-на-Амуре государственный

университет” на обучение по образовательным программам высшего образо-

вания – программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в

аспирантуре – на 2023/2024 учебный год».

4

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.3. Утвердить «Порядок приѐма в федеральное государственное бюд-

жетное образовательное учреждение высшего образования “Комсомольский-

на-Амуре государственный университет” на обучение по образовательным

программам высшего образования – программам подготовки научных и на-

учно-педагогических кадров в аспирантуре на 2023/2024 учебный год».

СЛУШАЛИ:

 Космынина А. В. (проректор по НиИР) об утверждении сроков приѐма

в аспирантуру.

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.4. Утвердить следующие сроки приѐма в аспирантуру в 2023 году:

 – приѐм документов от поступающих: 01.09.2023 – 08.09.2023;

 – вступительные испытания: 18.09.2023 – 07.10.2023;

 – дата начала учебного года: 01.11.2023.

СЛУШАЛИ:

 Григорьева Я. Ю. (проректор по УР) о внесении изменения в структуру

Факультета энергетики и управления и Факультета авиационной и морской

техники.

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.5. Внести изменения в структуру Факультета энергетики и управле-

ния и Факультета авиационной и морской техники путем присоединения ка-

федры «Общая физика» к кафедре «Тепловые энергетические установки».

СЛУШАЛИ:

 Григорьева Я. Ю. (проректор по УР) об утверждении «Правил приѐма в

ФГБОУ ВО “КнАГУ” на обучение по образовательным программам высшего

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, про-

граммам магистратуры на 2023/24 учебный год».

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.6. Утвердить «Правила приѐма в ФГБОУ ВО “КнАГУ” на обучение

по образовательным программам высшего образования – программам бака-

лавриата, программам специалитета, программам магистратуры на 2023/24

учебный год».

СЛУШАЛИ:

 Григорьева Я. Ю. (проректор по УР) об утверждении «Правил приѐма в

ФГБОУ ВО “КнАГУ” на обучение по образовательным программам среднего

профессионального образования на 2023/24 учебный год».

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.7. Утвердить «Правила приѐма в ФГБОУ ВО “КнАГУ” на обучение

по образовательным программам среднего профессионального образования

на 2023/24 учебный год».

СЛУШАЛИ:

 Григорьева Я. Ю. (проректор по УР) об утверждении плана приема на

2023/2024 учебный год. В докладе отмечено, что план приѐма проработан и

согласован с деканами факультетов. План приема выставлен на сайте уни-

5

верситета и отправлен в ФИС ЕГЭ. В план приѐма можно вносить небольшие

изменения по приѐму внебюджетных студентов.

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.8. Утвердить план приѐма в КнАГУ на 2023/24 учебный год.

СЛУШАЛИ:

 Григорьева Я. Ю. (проректор по УР) об утверждении плана приема в

Колледж КнАГУ на 2023/2024 учебный год. План приема выставлен на сайте

университета и отправлен в ФИС ЕГЭ. В план приѐма можно вносить не-

большие изменения по приѐму внебюджетных студентов.

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.9. Утвердить план приѐма в Колледж КнАГУ на 2023/24 учебный год.

Председатель Учѐного совета     Э. А. Дмитриев

Учѐный секретарь       А. В. Сериков